
 
 

 

M.I.U.R. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito territoriale di BOLOGNA 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  DI  MINERBIO 
Cod. Fiscale 91201530374                                  Cod. Ministeriale BOIC82700P 

 

Via Don Camillo Zamboni, 5  -  40061  Minerbio (BO)    
tel. 051-878146 - Fax  051-6611169   

 

e-mail: boic82700p@istruzione.it                            sito Web: http//www.icminerbio.it 
                                                                               P.E.C.: boic82700p@pec.istruzione.it 
 

 

 

  
 Agli Atti 
 Ad Amministrazione Trasparente 

All’Albo on line 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D n. 2440/1923 e s.m.i., concernente l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. n. 827/1924 e s.m.i; 

 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO il D. lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO l’articolo 21, commi 6 e 7, del d.lgs. n. 50.2016 e successive modifiche (Codice dei contratti pubblici), 
che prevede l’approvazione da parte di ciascuna amministrazione aggiudicatrice del programma biennale per 
gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a Euro 40.000,00 e la pubblicazione 
di tale programma, nonché dei relativi aggiornamenti annuali, sul sito internet della medesima 
amministrazione, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sul sito dell’Osservatorio 
dell’ANAC; 
 
VISTO l’articolo 21, comma 8, del Codice dei contratti pubblici, che demanda ad un decreto del Ministro 
delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, la definizione, tra 
l’altro, degli schemi tipo di tali programmi e delle informazioni minime che gli stessi schemi devono 
contenere; 
 
CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli adempimenti di cui 
all’art. 21 del Dlgs. 50/2016, ai sensi del quale “In riferimento agli acquisti unitari pari o superiori alla soglia di 40.000 
euro, le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 del Codice, adottano il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori 
e in coerenza con il bilancio”; 
 
VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018, intitolato “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, con il quale sono 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003099 - 26/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO



stati definiti gli schemi tipo per la redazione della predetta programmazione ed è stato disposto che il decreto 
stesso si applica a partire dal periodo di programmazione 2019-2020 per le forniture di beni e servizi; 
 
CONSIDERATOche, ai sensi dell’ articolo 7, comma 8, del predetto decreto interministeriale i programmi 
biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa approvazione 
dell’organo competente, qualora le modifiche riguardino, tra l’altro, l’aggiunta di uno o più acquisti per la 
sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 
approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di 
economie; 
 
VISTE le schede A, B e C contenenti la programmazione per il biennio 2023-2024 degli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a Euro 40.000,00; 
 
VISTE le comunicazioni del MIM relative a PON FESR, PON FSE e PNRR da erogare agli istituti scolastici; 
 
CONSIDERATO che le schede A, B e C relative alla programmazione biennale degli acquisti devono essere 
adottate con apposita delibera del consiglio di istituto; 
 
VISTO che i programmi devono essere approvati nel rispetto dei documenti programmatori ai sensi dell’art. 
21 comma 1 del codice e in coerenza con il bilancio e comunque entro novanta giorni dalla data di decorrenza 
degli effetti del bilancio; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 24/01/2023 con la quale è stato approvato il Programma 
annuale 2023; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 25/05/2023 con la quale è stato approvato il Programma 
biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023/2024;     
 
VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa dell’Istituto comprensivo Statale di Minerbio; 
 
RAVVISATA la necessità di Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi in particolare quelli 
relativi ai finanziamenti a valere sul Piano nazionale di Ripresa e resilienza Scuola 4.0 – Azione 1 Next 
generation classroom per procedure negoziali per importi pari o superiori ad € 40.00,00;           
 
 

DETERMINA 
Per i mortivi sopra espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 di approvare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore ad € 40.000,00 da realizzare a cura dell’IC di Minerbio nel biennio 2023/2024 come riportato 
nelle schede allegate A e B, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di pubblicare il suddetto “Programma biennale di forniture e servizi” sul sito istituzionale dell'Istituto 
Comprensivo di Minerbio (BO) e sui canali di comunicazione previsti dalla normativa succitata; 

 di nominare quale responsabile unico del procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Claudia 
Gonzato; 

 
 
                                                                                                                                                                        Firmato digitalmente 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
  Dott.ssa Claudia Gonzato 

  
 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003099 - 26/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO


		2023-05-26T13:12:50+0200
	CLAUDIA GONZATO




